—1—

北京市工程咨询协会文件
京咨协字〔2023〕3号

关于工程咨询行业人才建设工程

暨 2023 年第一期咨询工程师（投资）

继续教育培训班通知

各有关单位和个人：

为深入贯彻新发展理念，推动工程咨询行业高质量发展，推

进工程咨询行业人才建设工程，满足工程咨询单位了解宏观经济

形势和推进全过程工程咨询新业态发展等热点问题的需求，解决

其实际工作中的各类问题，我会决定举办 2023 年第一期咨询工

程师（投资）继续教育培训班。为方便学习，培训班采用线上直

播方式进行。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

1. 工程咨询从业人员；

2. 有咨询工程师（投资）继续教育需求的人员；

3. 其他关注工程咨询行业发展的人员。

参加培训班修满学时并经考试合格的已取得咨询工程师（投

资）执业登记资格的人员可获得 30个继续教育学时。

—2—

二、培训时间、主要内容和主讲人

时间 主 题 主要内容 主讲人

4月 19 日

（周三）

当前宏观经济形

势分析及未来展

望

1. 一季度经济形势分析；

2. 未来走势预判；

3. 经济运行中存在的问题和风险；

4. 结合二十大和政府工作报告分析未

来政策走向。

中国宏观经济研究

院经济研究所

宏观经济形势室

主任 研究员

刘雪燕

面向三维项目管

理推进全过程工

程咨询高质量发

展（上）

1. 全过程咨询方位；

2. 全过程咨询内涵；

3. 三维项目管理理念；

4. 主体维度管理过程。

北京北咨招标有限

公司

副总经理

吴振全

4月 20 日

（周四）

新发展理念下的

投资项目可行性

报告编写

新发展理念下的

投资项目可行性

报告编写

1.新发展理念对投资决策的新要求；

2.《投资项目可行性研究报告编写大

纲》出台背景及新变化；

3.投资项目可行性研究报告的新框架

与新方法；

4.政府投资项目与企业投资项目可行

性研究报告的主要差异；

5.《政府投资项目可行性研究报告编写

通用大纲（2023 年版）》解析及案例分

析；

6.《企业投资项目可行性研究报告编写

参考大纲（2023 年版）》解析及案例分

析。

中国国际工程咨询

有限公司研究中心

副主任，研究员、教

授级高工，博士，国

务院政府特殊津贴

专家

徐成彬

4月 21 日

（周五）

面向三维项目管

理推进全过程工

程咨询高质量发

展（下）

1. 事项维度管理过程；

2. 目标维度管理过程；

3. 全过程咨询模式；

4. 全过程咨询取费。

北京北咨招标有限

公司

副总经理

吴振全

在线考试
由授课教师综合其教学内容编写试卷，

进行线上考试。

—3—

三、培训费用

非会员单位学员：1000元/人；

会员单位学员：800元/人；

个人会员学员：700元/人。

四、报名办法

（一）报名时间及方式

从即日起开始报名，额满即止。

请参加培训的单位或个人统一在协会官网在线完成报名（报

名操作指南见附件 1）。

单位报名或学员个人报名务请填写正确的学员手机号，我会

将在开课前将课程登录链接和相关信息发送到学员手机上。培训

结束后，我会将及时为有需求的学员录入相应学时的继续教育信

息。

（二）开票与付款方式

1. 开具增值税电子普通发票（付款即开票）

报名单位或个人可以通过支付宝或微信的“扫一扫”功能，先

扫描下方二维码付款，再填写开票信息，即可取得增值税电子普

通发票，发票内容默认为培训费。

—4—

注意：请在支付页面的备注栏内填写联系人、联系电话和单

位全称。在报名系统指定区域上传付款截屏图和已开具的电子发

票的截屏图。

2. 开具增值税专用发票

报名单位或个人可以通过以下两种方式先付款，再申请专用

发票：

（1）银行转账汇款

收款单位：北京市工程咨询协会

账号：0200000319201961378

开户银行：中国工商银行北京分行营业部营业室

行号：102100000030

工行交换号：010200036

注意：请在转账附言中备注联系人及联系电话。

—5—

（2）微信扫码付款

需要增值税专用发票的单位(增值税专用发票由国家税务总

局北京市电子税务局平台代开)，请务必在报名系统中的“开具

发票单”中填写完整的开票信息和邮寄信息，并上传付款凭单复

（影）印件或截屏图，发票内容请选择“培训费”或“资料费”。

开票信息包括：单位名称、纳税人识别号（18位）、单位地

址、单位电话、银行开户行、银行账号、发票金额（小写）。

邮寄信息包括：详细的邮寄地址、收件人姓名和电话。

具体请见开具增值税专用发票操作指南（附件 2）。

3. 学员也可到协会办公地点报名、交费，报名有效日以培

训费交费收据日为准。

4. 如有发票方面的疑问，请电话联系协会财务 66410323。

五、联系方式

联系人：陈老师

电 话： 66413697

地 址：北京市朝阳区华腾世纪总部公园 F座

—6—

（6号楼）9层 902室

邮编：100025

附件：

1．报名操作指南

2．开具增值税专用发票操作指南

北京市工程咨询协会

2023年 3月 20日

—7—

附件 1

报名操作指南

1. 进入协会网站 http://www.bjeca.org.cn/

 点击用户登录系统如下图：

2. 进入北京市工程咨询协会业务系统

 已注册用户可直接进行登录

 如未注册账户点击用户注册按钮，如下界面：

—8—

3. 进入注册页面

提示：用 IE浏览器点击提交可能无变化，请换用其他浏览器进

行注册，建议谷歌或 360浏览器。

—9—

点击登录重新进入登录界面进行登录。

4. 登录协会系统

5. 点击培训报名->继续教育培训流程->新建

—10—

6. 填写信息

培训课程内容选择继续教育培训，根据报名人数点击新增，

红色*号信息为必填项目，需要注意的是选择是否会员，培训费

用会根据您选择的是否会员进行相应的变化，可进行多人信息同

时报名。填写完毕后点击保存并提交信息。

—11—

附件 2

开具增值税专用发票操作指南

1. 登录协会系统

2. 点击缴费管理->开具发票->新建

—12—

3. 信息填写完成后点击提交按钮，红色*号标记为必填项。

4. 以下是办理人提交后到协会财务人员确认，税率可以选择

（1%，）红色*标记的为必填项，确认信息没有问题后点击办理

即可。

	1. 进入协会网站http://www.bjeca.org.cn/